














 - 1 -

目录 

一、建设项目基本情况....................................................................................................... - 1 - 

二、建设项目工程分析..................................................................................................... - 19 - 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准..................................................... - 47 - 
[...]
需用水量

t/a 
回收水量

t/a 
需补充新

鲜水量 t/d 
需补充新

鲜水量 t/a 

养护用水 产品约 0.05t/m3－ 250 200 0.17 50 



 

 - 72 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5000m3，
300d 

产品 

喷雾降尘

用水 

每日喷淋

时长约为
2h,300d 

8L/min 2880 0 9.6 2880 

切割用水 0.394t/㎡－产品（产品产

量为 20 万㎡）；切割用

水量:打磨用水量＝1:5 

16416 13133 10.94 3283 

打磨用水 82083 65666 54.72 16417 

厂区车辆

清洗用水 
350 辆•次 0.2t 辆•次 70 56 0.05 14 

厂区道路

抑尘洒水 
3 次/d 5t/次 4500 0 15 4500 

初期雨水 Q＝350m3 / / / / / 

员工生活 50 人 60L/d 720 0 2.4 720 

合计 106719 79055 92.88 27864 

项目运营期废水水质情况见下表 

表 4-17 本工程污水源强及排放情况 
废水

种类 
废水量

（t/a） 
污染因子 

产生浓度

（mg/l） 
产生量

（t/a） 
采取措施 

养护

废水 
250 SS 1500 0.375 

收集后沉淀回用打磨切割工序，不外

排 

切割

打磨

废水 
78800 

COD 36.4 3.93 
进入三级沉淀池，经过沉淀后回用于

切割打磨工序，不外排 
石油类 0.13 0.014 

SS 2000 125.2 

车辆

冲洗

废水 
56 SS 1500 0.084 

车辆清洗平台废水经过三级沉淀处

理，回用，不外排 

生活

污水 
720 

COD 300 0.216 
生活污水经过化粪池处理后排入霍

山县经济开发区工业污水处理厂，最

终进入东淠河 
NH3-N 25 0.018 

SS 200 0.144 

本项目运营期水平衡图如下 

2 污水处理措施及可行性分析 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，水污染影

响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测，只需进行水污染控制和水环境影响减缓

措施的有效性评价以及依托污水处理设施的环境可行性评价。 

①生产废水回用可行性分析 

结合企业生产经验，本项目切割打磨用水对水质要求不高（SS≤2000mg/L 即可）。

本项目生产废水经三级沉淀后，颗粒物较容易沉降，SS 去除率≥70%，出水浓度

≤600mg/L，出水水质满足生产回用水质要求，故生产废水经沉淀后回用于切割打磨



 

 - 73 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工序措施可行。 

②三级沉淀池的设置及循环周期 

本工程在每个厂房边设置三级沉淀池，总容积为 90m3。分别是进水池

（4m×3m×3m）、沉淀池（3m×3m×3m）、清水池（3m×3m×3m）。沉淀池每隔 2

个月清理污泥。 

 

图 4-4 三级沉淀池示意图 

③车辆清洗废水处理措施可行性分析 

本工程进出车辆轮胎需进行清洗，清洗后的水污染因子为 SS，可经沉淀后循环

使用，工程车辆冲洗水需求量为 0.23t/d。由于车辆轮胎冲洗对水质要求不高，故经

沉淀后能够满足循环使用的用水要求。 

④初期雨水处理措施可行性分析 

建设项目实行雨、污分流的排水体制。本工程为建筑用石加工，运营期建筑用

石加工厂区内散落的粉尘随雨水会进入厂区外，对厂区外的沟渠和农田会造成生态

影响，为减少初期雨水对厂区外的影响，同时考虑节约水资源，环评要求厂区设置

雨水收集沉淀池。本评价要求对厂区内的初期雨水进行收集处理后用于厂区道路洒

水抑尘，雨水沟渠要有切换措施，暴雨时对前 15min 的初期雨水进行收集沉淀后用

于厂区道路抑尘，后续雨水通过雨水管排出厂区。初期雨水收集池位于五个大理石

厂房之间，容积为 350m3。 

（二）废纸、废塑料、废钢铁、有色金属分拣打包工程 

本工程用水主要为生活用水。本工程员工100 人，根据DB34/T679-2019《安徽省行业

用水定额》，员工日常生活用水量按照60L/人·d计。则本项目生活用水量为6m3/d，即

1800m3/a。生活污水产生量按照用水量的80%计算，则生活污水产生量为4.8m3/d，即

1440m3/a。 

表 4-18  本工程污水源强及排放情况 



 

 - 74 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污染

源名

称 

废水量

（t/a） 
污染物名称 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 
排放去向 浓度 

（mg/L） 
产生量 
（t/a） 

工

艺 
效率% 

浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

生活

废水 
1440 

COD 400 0.576 

化

粪

池 

60 160 0.2304 排入霍山

县经济开

发区工业

污水处理

厂，最终

进入东淠

河 

BOD 300 0.432 30 180 0.2592 

氨氮 25 0.036 20 20 0.0288 

SS 200 0.288 80 40 0.0576 

（三）废旧家电、摩托车电动车拆解工程 

（1）废水污染物源强分析 

本工程项目运营期废水主要为生活污水和车间地面清洁废水。 

①生活废水 

本工程员工 50 人，根据 DB34/T679-2019《安徽省行业用水定额》，员工日常

生活用水量按照 60L/人·d 计。则本项目生活用水量为 3m3/d，即 900m3/a。生活污水

产生量按照用水量的 80%计算，则生活污水产生量为 2.4m3/d，即 720m3/a。 

②车间地面清洁废水 

根据《再生资源与循环经济》（2012 年第 08 期）之《浅析报废汽车拆解厂废

水循环处理技术的应用现状》的研究，报废汽车拆解厂的废水水质为 COD：

283~562mg/L，SS：50~73mg/L，石油类：130~380mg/L。本工程地坪保洁废水水质

按 COD：423mg/L，SS：62mg/L，石油类：255mg/L 计。则地坪保洁废水主要污染

源强见下表。 

表 4-19  车间保洁废水污染物产生情况一览表 

污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

废水量（m3/a） —— 561 

COD 423 0.237 

SS 62 0.035 

石油类 255 0.143 

 
③初期雨水污染源强分析 

主要污染物为 COD、SS、石油类，类比同行业调查经验可知，本项目营运期初

期雨水主要污染源强见下表。 

表 4-20  初期雨水污染物产生情况一览表 

污染物 产生浓度（mg/L） 



 

 - 75 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废水量（m3/a） —— 

COD 300 

SS 300 

石油类 50 

（2）生产废水污染防治措施可行性分析 

①污水处理站概况 

营运期地坪保洁废水、初期雨水经自建污水处理站（处理能力 30m3/d）处理，

处理工艺为“均质+油水分离器+絮凝沉淀+吸附过滤”，具体工艺流程见下图。 

 
图 4-7 污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程简介：污水首先通过格栅去除水中大块的悬浮物，自流入调节池，调

节和均质水量和水质，均质后的废水泵入油水分离器进行隔油处理，隔油后的废水

进入混凝沉淀池，通过添加絮凝剂去除水中小块的悬浮物，出水再经活性炭吸附过

滤装置去除废水中有机溶剂，过滤后经清水池外排，出水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后，接管东城污水处理厂处理达标后排放。油水

分离器分离出的废油、活性炭吸附过滤工段定期更换的废活性炭集中收集后，暂存

危废暂存库，定期交有资质单位处置，混凝沉淀池产生的污泥进入污泥浓缩池浓缩，



 

 - 76 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浓缩后的污泥经脱水机机械脱水，产生的泥饼外运处置，浓缩上清液、脱水液进入

调节池处理。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范—废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

可知，污水处理站处理工艺属于可行技术，因此，项目采取的治理措施可行。 

②生产废水达标可行性分析 

污水处理站各单元处理效果见下表。 

表 4-21  污水处理站各单元分级处理效果表 

 
由上表可知，营运期地坪保洁废水、初期雨水经自建污水处理站处理后各污染

物排放浓度均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。 

综上，地坪保洁废水、初期雨水排放情况见下表。 

表 4-22  生产废水产生及排放情况一览表 

类别 
污染物

名称 

产生情况 
处理措施 

排放情况 

产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

地坪保洁废水

（561m3/a） 

COD 423 0.237 

污水处理

站（30m3/d） 

102.3 0.057 

SS 62 0.035 6.78 0.004 

石油类 255 0.143 16.5 0.009 

初期雨水

（124.2m3/a） 

COD 300 0.0037 72.6 0.009 

SS 300 0.0037 32.8 0.004 

石油类 50 0.0062 3.24 0.0004 

（四）污泥干化工程 

本工程废水主要为生活用水和污泥干化装置废水及车辆、地面冲洗废水。 



 

 - 77 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①本工程员工10人，根据DB34/T679-2019《安徽省行业用水定额》，员工日常生活

用水量按照60L/人·d 计。则本工程生活用水量为0.6m3/d，即180m3/a。生活污水产生量按

照用水量的80%计算，则生活污水产生量为0.48m3/d，即144m3/a。 

表 4-23  本工程污水源强及排放情况 

污染

源名

称 

废水量

（t/a） 
污染物名称 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况 
排放去向 浓度 

（mg/L） 
产生量 
（t/a） 

工

艺 
效率% 

浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

生活

废水 
144 

COD 400 0.0576 

化

粪

池 

60 160 0.02304 排入霍山

县经济开

发区工业

污水处理

厂，最终

进入东淠

河 

BOD 300 0.0432 30 180 0.02592 

氨氮 25 0.0036 20 20 0.00288 

SS 200 0.0288 80 40 0.00576 

②污泥干化装置废水 

本工程污泥干化废水为板框压滤机压滤的水和干化装置尾气冷凝器排水。收购

的 50000t 污泥含水率约在 80%左右，通过板框压滤机压滤处理后含水率能到达 60%

左右，此过程挤压出 25000 吨水，剩下的污泥 25000t。污泥干化装置再将含水率为

60%的污泥干化成含水率 40%的污泥需要蒸发 8333.3 吨水，冷凝回收效率按照 95%

计算，冷凝废水产生量约为 7916.6t/a，其余为蒸发损耗 416.7t/a，该废水可直接流入

污水处理厂进行处理后达标排放。 

③污泥车辆及地面冲洗废水 

地面冲洗水及污泥车辆冲洗需要水量约为 0.5t/d，收集效率 0.8，则产生的污水

为 0.4t/d。此水流入自建的污水处理站。 

废水产生量约为 112.02t/d（33606t/a）。生活污水经一化粪池处理设施处理，处

理后的综合污水接入市政污水管网，排向霍山县经济开发区工业污水处理厂。 

本工程排水采用雨污分流制，产生的生活污水经过污水处理措施处理后可达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准后排放市政污水管网，接入

到霍山县经济开发区工业污水处理厂集中处理，处理满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准要求后，排放至东淠河。污泥干化产生

的废水可直接通过市政污水管道进入污水处理厂。地面清洁用水流入废旧摩托车拆

解项目建设的污水处理站。 

表 4-24  废水间接排放口基本情况表 

序 排放口 排放口 排放口地理坐标 排放 排放 排放标准 排放口



 

 - 78 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

号 编号 名称 
经度 纬度 

去向 规律 污染物 
种类 

浓度限值
/(mg/L) 